Layna Serrano y Pérez Fuertes adelantan a 1202 la fecha de in-
corporación del valle de Mesa a los dominios condales74 y es que, 
aunque estos autores no citan su fuente, en julio de 1202 hubo 
un acuerdo por el que un tal Gonzalo Pérez de Molina compró 
Mochales por cuarenta áureos alfonsíes a Gonzalo de Mesa de-
jándole el usufructo:

Notum sit omnibus hominibus tam praesentibus quam futu-
ris quod ego Gundisalvus de Mesa una cum uxore mea dompna 

73  Martínez Díez, op. cit., pp. 246-247. Lo toma de Salazar y Castro, op. cit., v. I, 
p. 239.
74  Layna Serrano, op. cit., p. 470, y artículo suyo en Espinosa de los Monteros y 
Martín-Artajo Saracho (coords.), Corpus de castillos medievales, op. cit., p. 164, y 
Pérez Fuertes, op. cit., p. 35.
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Flampna fecimus tali pacto et tali conuenientia cum Gundisalvo 
Petri de Molina et cum fratre eius don Ramon quod quando nos 
dedissemus vel filios nostros vel nepos vel homines quos debent here-
ditare haereditates nostras post dies nostros a Gundisalvo Petro vel 
a fratre suo don Ramon vel ad homines qui haereditent bona sua 
de XL aureos Alfonsis reddant Gundisalvo Petro et fratre suo vel 
homines qui haereditent bona sua illa villa quae dicunt pro nomine 
Mochales cum pertinentiis suis a Gundisalvo de Mesa vel ad uxore 
sua vel ad homines qui haereditent bona sua et reddant Mochales 
in sua haeredamiento. Et hoc pacto fuit carta in mense julio sub 
Era mccxl75.

Tres años antes ese Ramón hermano de Gonzalo Pérez de 
Molina había comprado por cuatrocientos maravedíes de oro 
unos molinos en Mochales al mismo Gonzalo de Mesa76. Se-
gún estipula el contrato, se permite a don Ramón entrar en 
Mochales si promete no perjudicar al señor del lugar, y que 
Gonzalo pueda ir a Villel de Mesa bajo las mismas condiciones: 
«et aben a (sic por habeat) don Remiro entrada et exida in Mo-
chiales faciendo pleito e omenage que no exeat inde male ad 
illo home que lo toviere [...] et habeat don Gonzalvo entrada 
et exida en Mesa faciendo ple[i]to e omenaxe que non exeat 
inde male ad illo home que lo tovieret». Además ambos pue-
blos podrán apacentar el ganado en un prado que llega hasta el 
puente de Estena: «et illo prado del molino de iusso fiat per pas-
tura ad amas illas villas usque a la ponte de Stena» (debe de ser 
el puente por donde hoy cruza el río Mesa la carretera que une 
Mochales y Villel de Mesa). El texto, copiado en la colección 
Salazar por un latinista bisoño, dice siempre Mesa, pero en las 
confirmaciones figuran los concejos de Mochales y Villel de 
Mesa («et sunt testes don Bernard Amad, Alvaro Petrez et Alvar